Vers. 202. Fabrica rerum. Fabrica pro officina pro
prie usurpari docuit Sipontinus. Ita forte capiendum
hic nomen istud. Mea tamen sententia aut error in
codicem irrepsit, aut versus aliquis excidit.

Vers. 203. Nec se paganus. De hoc nomine plura
pete a magno Annalium parente Baronio in Martyrol.
ad diem 31 Januar., a Gothofred. ad lib. vi C. Th.,
tit. 10, de Paganis, etc., aliisque scriptoribus. Seculo
Christi quarto nomen hoc gentilibus aptari coepit,
quum iidem in pagis agris prophanam adhuc reli
gionem exercent.

Vers. 203. Si vitat. In ms. legebatur : Si qui idola
vitat. Emendavi.

Vers. 204. Numine. Ita scribere placuit pro nomine,
quemadmodum habet ms.

Vers. 213. Versus Salvator. Illud versus mihi parum
arridet. Fortasse rerum scribendum est.

220 Cernit enim fragilem faciles incurtere lapsus, A
Corripiensque tamen veniam dabit omnibus

[unam,

(Remque novam dicam, nec me dixisse pigebit)
Plusque pius quam justus erit. Si denique justus

Esse velit, nullus fugiet sine crimine poenam;

225 Justus enim mala condemnat, pius omnia donat.
Hoc facit, ut rata sint venturæ munera vitæ,

713-714 Et quod culpa tulit, rursum indul-

[gentia reddat,

Quæ si non fuerint plebi concessa roganti,
Tunc prope nullus erit delicto liber ab omni,

230 Qui possit meritus promissa luce potiri?
Tangere tunc letis coelorum regna licebit,

Tunc poterit mors ipsa mori, cum tempore toto

Vita perennis erit, quia tunc in sede beata

B

Nullus peccandi locus est, ubi nulla cupido est.

235 Gloria tanta manet populo servata fidelis.
Amplius hoc tribuit, majus dedit hoc quoque

[munus,

Vers. 249. Vita potestas. Errorem aliis tollendum relinquó.

715-716 Post egregia hæc S. Paulini poemata hymnum quemdam subiecte placuisse, quem ab eodem sanctissimo vate in S. Ambrosii laudem compositum gemini bibliothecæ Ambrosianæ mss. vetustaque codices affirmant. Ejus initium est :

Miraculum laudabile
Canite, omnes populi,
Quod datum est Ecclesiæ
Fluctuant in seculo.

Ille vero idem est hymnus quo etiamnum Ambrosiana Ecclesia utitur, qui in ejusdem Breviariis legitur recenti studio expolitus ac restauratus. Quum tamen plurima eidem hymno verborum barbaries insit, nulla que metri sit habita ratio, apertissime patet non a Paulini modo nostri stylo abhorrente, verum etiam humilem plane scutum sequioris ævi fuisse. Constat quidem, Gennadio teste, *Hymnarium a Paulino elucubratum*, sed ab edacissima ætate opus istud interceptum fuit, ejusque particulam opusculum hoc non esse, quisque eruditus nullo negotio dignoscat. Itaque *Dissertationes subdo*, quas, ut major Paulini carminibus lux affulgeret, pro viribus elaborare studui. Ex eis autem quedam erunt viris doctissimis inscriptæ, quas, nullo inter eos præstantiorum delectu habito, sed secundum propositum poematum ordinem distribuendas censui. Utinam hujusmodi labor æquo gratoque animo ab humanissimis lectoribus excipiat! tunc enim et de suscepto consilio mibi gaudebo, animusque ad majora in posterum suscipienda appetetur.